İfrikıye ve
Doğu Cezayir'de hüküm süren

Berberi asıllı bir hanedan
(1228-1574).

_j

Hanedana adını veren Ebu Hafs ei
Hintati (ö. 571/1175-76), Mağrib-i Aksa'
daki (Fas-Moritanya) büyük Berberi kabi
lelerinden biri olan MasmGde'nin Hinta
te koluna mensup olup Muvahhidler'in
şeyhi Mehdi b. Tumert'in davetini kabul
ederek yanında yer almış ve onun nez
dinde büyük itibar kazanmıştı. Ebu Hafs'ın
Mehdi b.

Ebu Hafs'ın oğulları
gerek sağlığında gerekse ölümünden
sonra Endülüs, Mağrib ve İfrikıye'de
emir olarak görev aldılar ve önemli işler
yaptılar. Bunlardan Ebu Muhammed Ab
dülvahid, Muvahhidler'den Muhammed
en-Nasır tarafından İfrikıye valiliğine ta
yin edildi ve ölümüne ( 618/1221) kadar
on beş yıl Yahya b. Ganiye'nin isyanıyla
uğraştı. Abdülvahid, bu görevi sırasında
bölgede yeni bir devletin doğuşuna ze
min hazırlamıştır.

Abdülvahid b. Ebu Hafs'ın vefatından
sonra Muvahhidi Hükümdan Ebu Ya'küb
ei-Müstansır tarafından yerine oğlu Ebu
Zeyd Abdurrahman getir iidiyse de tayi
ninden üç ay sonra aziedildi ve Hafsi aile
si takibata alındı.

Hemen arkasından İfrikıye'nin sı
nırlarını genişletmek amacıyla Kosantine
(Kostantfne) ve Bicaye'yi zaptetti (628/

ı 230-31); daha sonra da Yahya b. Gani
ye'nin elinde bulunan Kosantine'nin gü
neyindeki toprakları ele geçirip onu orta
dan kaldırdı (631/1233-34) ve böylece
İfrikıye'nin yegane hakimi durumuna
geldi.

625-647 (1228-1249) yı lları arasında

hüküm süren ve nüfuzu batıda Cezayir
şehrinden doğuda Trablus'a kadar uza
nan Ebu Zekeriyya Provence, Venedik,
Pisa ve Cenova ile güvenlik ve ticaret an
laşmaları imzalayıp Aragon ile dostluk

Hafsiler'den
Ebü Abdullah
Muhammed
ei-Müstansır

Billah
adına basılan

Ayrıca ülkesine sığı
nan Endülüs muhacirlerine kucak açtı .

Bunlar Hafsi ülkesinin çeşitli şehirlerine
yerleşerek ilim, sanat ve ticaret hayatını
canlandırdılar. Belensiye hakimi İbn Mer
deniş de bir heyet göndererek Aragon
kralına karşı yardım istedi ve ona biat
edip bağlılığını bildirdi. 635 (1238) yılın

dan itibaren hakimiyetini Fas ve Endü
lüs'e kadar genişleten Ebu Zekeriyya için
Yahya b. Ganiye'nin bertaraf edilmesin
den sonraki en önemli iç olay, Cezayir
Tunus sını rında yaşayan Heware kabile
sinin çıkardığı huzursuzluklardı. Önce
636'da ( 1239) onları itaat altına aldı ve
ertesi yıl Tilimsan' ı ele geçirip Yağmu
rasan b. Zeyyan'ı kendisine tabi kıldı; öl
düğünde bütün Kuzey Fas kontrolü altı
na girmişti. Ayrıca Nasriler ve Meriniler
de onun hakimiyetini tanıyorlardı.

Ebu Zekeriyya idari ve askeri bakım
dan Muvahhidler'in geleneklerine uydu.
Tunus'ta çok sayıda cami, çarşı ve med
rese yaptırdı; bunların en önemlisi, üs
tün bir mimari tarza sahip olan 633
(1236) tarihli Camiu'l-kasaba'dır. Ebu
Zekeriyya ilim ve sanat erbabını himaye
eder, öğrencilere ihsanda bulunurdu.
Onun döneminde ülke hızlı bir ekonomik
gelişmeye sahne oldu ve Tunus önemli
bir ticaret merkezi haline geldi. Hıristi

yan tüccarlar burada kendileri için han
lar yaptırdılar. Çok sayıda Endülüslü sa
natkar ve edip Hafsiler'in yönetimindeki
İfrikıye'ye göç etti. Ebu Zekeriyya 647
(1249) yılında öldüğünde yerine oğlu Mu
hammed ei-Müstansır geçti.

Muhammed hükümdarlığının başında
içteki olaylarla uğraşmak zorunda kaldı.
Babasının döneminde oluşan toplum ya
pısının ülkedeki karışıklıklarda büyük pa
yı vardı. İfrikıye'de bulunan ilmi, edebi ve
siyasi şahsiyetlere Endülüs'ten ve diğer
bazı İslam ülkelerinden gelenler de ek
lenmişti.

med ise aynı başarıyı gösterememiştir.
650 ( 1252) yılından itibaren Müstansır
Billfıh lakabını ve "emlrü'l-mü'minln" un
vanını kullanan Muhammed, Bağdat'ın
M oğallar tarafından istilfısı üzerine Mek
ke şerifinden kendisinin Abbasl halifesi
nin varisi olduğunu bildiren bir berat al
dı. Muhammed ei-Müstansır'ın 658'de
(1260) başhacibini idam ettirmesi üzeri
ne uzun yıllar sürecek karışıklıklar başla
dı. Bu sırada Fransa Kralı IX. Louis Zil
hicce 668 (Ağustos 1270) tarihinde Karta
ca'yı ele geçirdi ve müslüman halkı

şehirden çıkararak oraya yerleşti. Bu
nunla beraber Muhammed'in saltanat
zamanı İbn Haldun'un da belirttiği gibi
Hafsller'in en parlak dönemi olmuştur.
Nüfus artmış. halk yerleşik hayata geç
miş ve çeşitli mesleklerde ilerlemeler
kaydedilmiştir. Bu gelişmelerde hiç şüp
hesiz Endülüs'ten göç edenlerin büyük
payı vardır.

675 (1277) yılında ölen Müstansır'ın
yerine oğlu Ebu Zekeriyya Yahya ei-Vasi(5.
geçtiyse de3 Reblülahir678'de (13 Ağus
tos 1 279) amcası Ebu İshak İbrahim ta
rafından hal'edildi. Saltanat sarayında
tevkif edilen Vasi(5.. iki yıl sonra hı ristiyan

askerlerin desteğiyle isyan hazırlığı yap
makla suçlanarak oğullarıyla birlikte idam
edildi. Ebu İshak oğlu Ebu Faris'i Bicaye
valiliğine getirdi. Ancak kısa bir süre
sonra onun da kabiliyetsiz bir idareci ol
duğu ortaya çıktı. Vasi(5.'ın öldürüldüğü

bilinen oğlu Fazi olduğunu ileri süren İbn
Ebu Umare. Ebu ishak'a karşı olan Arap
lar'ın yardımıyla bütün Güney llmus'u
ele geçirdi ve halife ilan edildi (681/1282).
İbn Ebu Umare kısa sürede büyük başarı
kazandı. Ebu İshak ve o-ğlu Ebu Faris öl
dürüldü. Fakat daha sonra Ebu Hafs ömer
tahtı ele geçirdi (2 Cemaziyelevvel 683/
17 Temmuz 1284).

Böylece Ebü'I-Beka'nın idaresi
altında ülkede birlik yeniden sağlandı.

Ancak bu birlik uzun sürmedi. Ebü'I-Be
ka kötü siyaseti yüzünden başarılı ola
madı ve tahtı Hafsl emirlerinden Ebu
Yahya Zekeriyya ibnü'I-Lihyanl'ye bırak
mak zorunda kaldı (711/1311 ).

Daha sonra Hafsl tahtına geçen lll.
Muhammed Ebu Darbe ei-Müstansır'a

( 1317) ll. Ebu Yahya Ebu Bekir ei-Müte
vekkil halef oldu ( 1318 ). ll. Ebu Yahya,
Merlnller'in yardımıyla Beni Süleym ve
Küub Arapları'nı yenerek ülkede kontro
lü sağladı ( 1325). 729'da (1329) Tunus
şehrini işgal eden Abdülvadl Hükümdan
ı.

Kökleri Muvahhidler'e dayanan tasav
vufi hareketler Hafs'iler döneminde de
toplum üzerinde etkisini sürdürdü. İlk
yıllarda ortaya çıkan tanınmış mutasav
vıflar Ebu Ali en-Neftl, Abdülazlz ei-Meh
dev'i, Ebu Yusuf ed-Dehmanl, Ebu Said
el-Bad ve Tahir ei-Mezfigi'dir. Şöhreti

bütün İfrikıye'ye yayılan Fas asıllı Ebü'I
Hasan Nureddin eş-Şazeli (ö . 656/1258).
kurduğu tarikatla Hafsller döneminin en
önemli tasawufi şahsiyeti olmuştur. An
cak düşünceleri ulemanın tepkisini çe
kince kalabalık bir mürid topluluğuyla
Mısır'a gitmiş ve orada vefat etmiştir.

yüzyılda
devletin otoritesinin zayıflamasıyla ta
sawufl hareketler etkilerini merkezden
uzak kırsal kesimlerde hissettirmeye baş
ladılar ve bu durum o bölgelerde zaviye
lerin kurulmasıyla pekişti. Ahmed b. Arı1s

HAFSf HÜKÜMDARlARI

EbO Zekeriyya Yahya

Muhammed ei·Müstansır

11. EbO Zekerivva Yahya ei.Vasi~

ı. EbO ishak ibrahim

lbn EbO Uinare'nin
tahtı gasbetmesi

(625/1228)

(647/1249)

(675/1277)

(678/1279)

(681/1282)

ı. EbO Hafs ömer <Tunus'ta 683/12841

111. EbO Zekeriyya
Yahya ei-Müntehab (684/12851

ll. EbO Aside Muhammed b. Vasi~ (694/12951

ı. EbO Yahya EbO Bekir es-Sehid <709/1309>

ı. Ebü'I-Beka Haliden-Nasır <709/1309>

ı. EbO Yahya Zekeriyya
lbnü'I-Lihyani (711/1311 ı

lll. Muhammed
E bO Darbe ei-Müstansır <717 /1317>

ll. EbO Yahya
EbO Bekir ei-Mütevekkil (718/13181

ll. EbO Hafs ömer <747/13461

Meriniler'in Tunus'u ele geçirmesi (748/1348)

ı. Ebü'I-Abbas Ahmed
el-Fazi ei-Mütevekkil (750/13491

11. EbO lshak ibrahim ei-Müstansır
(birinci hükümdarlığıl (750/1350)

Meriniler'in Bicaye'yi ele geçirmesi (754/1353)

Meriniler'in Tunus·u
ikinci defa ele geçirmesi (758/1357)

11. EbO ishak ibrahim ei-Müstansır
Okinci hükümdarlığıl (758/13571

11. Ebü'I-Beka Halid b. ibrahim
<Tunus'ta 770/13691

ı. Ebü'I-Abbas Ahmed ei·Müstansır (772/1370>

EbO Faris Abdülaziz ei-Mütevekkil (796/1394)

IV. Muhammed ei-Müntasır (837/1434)

EbO ömer Osman (839/1435)

IV. EbO Zekerivva Y.ıhya (893/1488)

Abdülmü'min b. lbrahlm (894/1489)

11. Ebü Yahya zekerivva b. Yahya (895/1490)

V. Muhammed Ebü Abdullah
ei-Mütevekki l (899/1494)

Mevlay Hasan b. Muhammed
(birinci hükümdarlığıl (932/1526)

Barbaros Hayreddin'in
Tunus·u fethi (941/1534)

Mevlay Hasan b. Muhammed
<ikinci hükümdarlığıl (942/1535)

lll. Ahmed (950/1543)

Uluç <Kılıcı Ali'nin
Tunus' u ikinci defa fethi (977/1569)

VI. Muhammed Ebü Abdullah (981/1573)

Koca Sinan Paşa'nın
Tunus· u üçüncü defa fethi (982/1574)

Beyrut 1988,1-ll; a.mlf. "Un hafside
meconnu", Reuue tunesienne, ı (ı 930). s. 38-
40; a.mlf .. "Tunus", İA, Xll/2, s. 75-76; Uzun
çarşılı. Osmanlı Tarihi, ll, 364-365, 372-373;
lll/1, s. 29-30; M. Abdullah inan, 'Aşrü'l-Mura
bıtfn ue 'l-Muua/:LJ:tidfn fi'l-Magrib tıe 'l-Ende

lüs, Kahire 1384/1964, ll, 367 -386; A. Laroui.
L'histoire· du Maghreb, Paris 1970; Ahmed b.
Amir, ed:Deuletü'l-Hafşiyye, Tunus 1974; Ch.
A. Julien, Histoire de l'A{rique du nord de la
conquete arabe a 1830, Paris 1975; J. M. Abu'n-· .
Nasr. A History o{ the Maghrib, London 1980,
s. 137-150; Abdurrahman ei-Cilali, Tarfl].u'l
Ceza'iri'l-'am, Beyrut 1400/1980, ll, 42-87;
Seyyid Abdü!aziz Salim, el-Magribü'l-kebfr: el- ·
'aşru'l-İslamf, Beyrut 1981, s. 875-879; M. ei
Arüsi ei-Matvi, es-Saltanatü '1-Hafşiyye, Beyrut
1404/1986; K. J. Perkins, Tunisia, London
1986, ·s. 46-52; Hüseyin MOnis, Tarfl].u '1-Mag
rib ue J:taçiaretüh, Beyrut 1412/1992, ll, 207-
300; isınail Yiğit, Siyası Dini Kültürel Sosyal
İslam Tarihi : Memlükler, istanbul 1995, IX,
283-324; Rachid Dokali, "Monnaies almaha
des et hafsides decourvertes a Tenes", Me
celletü'l-aşari'l-Ceza'iriyye, 1, Cezayir 1968, s.
369-391; Habib eş-Şaviş, Melami/:L 'ani'l-/:Laya
ti'l-edebiyye fi'l-'aşri'l-f:lafşi: el-f:layatü 'ş-şef$:a
{iyye, sy.